Beatissime pater! Laici, qui clero oppido infesti sunt, plura exorbitantia ab omni veritate aliena et falsa f(elicis) r(ecordationis) Sixto papae et s(anctitatis) v(estrae) predecessori suggesterunt et narraverunt, quibus circumveniendo sanctitatem suam ad concedendum eis certas litteras apostolicas pretextu supplicationis

¹⁾ Auf seine Vermittlung in diesem Prozesse beruft sich ein Rechtsgelehrter aus dem 17. Jahrh.: Hanc exemptionem Vredensis collegii et immediatam super eodem archiepiscopi Coloniensis superioritatem et maiorem ordinariam iurisdictionem demonstrat quae sita, sugesta et interposita interventio ad supradictam litem et processum archiepiscopi Col. apud sedem apostolicam pro conservando proprio interesse et superioritate ac iure ordinario suo immediato in collegium Vredense per exclusionem episcopi Monasteriensis a praetensa erronea confirmatione viciarum in parochiali ecclesia ad bullam tanquam erroneam et maxime praejudicialem in tantum restringendam, cassandam vel revocandam.

per eos confecte tenoris preinserti, in qua divinorum defectum false lic(et) allegantes,¹⁾ indebite induxerunt. Dignetur itaque s. v., in qua fons iustitie consistens exuberat, que cuique iustitiam ministrari debere summe desiderat, reverendo p(atri) domino Egghardo, presentis cause auditori, committere et mandare, quatenus dictis laicis vel eorum procuratori ad verificandum et narrata per eos sufficienter probandum²⁾ prefigat, infra quem narrata ut prefertur probasse debeant; alioquin idem vel aliis interim forsan surrogandus auditor ex actis et deductis cause in negotio presenti ac causa huiusmodi procedat, cognoscat, decidat sive debito terminet et iustitiam faciat perinde processus omnino et sine ulla differentia, ac si dicte littore apostolice per laicos adversarios, ut pretenditur, obtente et in tertia instantia, postquam dicti laici duas diffinitivas con(tra) se reportarunt sententias, non fuissent producte, exhibite et concesse, constitutionibus et ordinationibus apostolicis . . . non obstantibus quibuscunque.³⁾

Indem der Papst sein placet gab, wurde das gerichtliche Verfahren (in Rom) zum dritten Male eröffnet. Wie nun die Stadt die ihrerseits in den Gesuchen vorgebrachten Gründe zu bewahrheiten versucht hat, darüber ist keine Nachricht bekannt; das Stift dagegen ließ anfangs Oktober desselben Jahres vor Abtissin, Kapitelsmitgliedern und Zeugen durch den Notar Joh. Petering eine ausführliche Darstellung seiner althergebrachten Rechte, Privilegien und Gewohnheiten anfertigen, welche für den schließlichen Ausgang des Prozesses ohne Zweifel von entscheidender Be-